
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 54 DEL 14/05/2024 REG.GEN 
N.15 DEL14/05/2024 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED 
EFFICENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO COMUNALE" -  D.L. 30 APRILE 2019, N. 
34, ART. 30, COMMA 14-BIS PER L'ANNO 2024 -  PROCEDURA CON AFFIDAMENTO 
DIRETTO (ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023)   CUP 
D94J24000310001 CIG: B1AB6FC701      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Visti 

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

• il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi»; 

• la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

• il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-

2020-2021, approvato con delibera di G.C. n. 5 del 11/01/2019;  

• il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di 

C.C. n. 12 del 11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 

19/07/2013; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 23 del 

28.12.2023, esecutiva; 

• il bilancio di previsione 2024-2025 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 

del 28.12.2023, esecutiva; 

il decreto Sindacale N.° 2 del 22/11/2023 di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di Responsabile 

dell’Area tecnica 

Premesso che: 

− con deliberazione della Giunta Comunale n.° 18 del 08/05/2024 e stato approvato il progetto 

esecutivo dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

PALAZZO COMUNALE” redatto dal dall’Arch. Ing. Andrea Fonnesu con sede a Alghero, per 

l’importo complessivo di € 58.589,87 con il seguente quadro economico: 

A LAVORI IN APPALTO

A.1.1 Importo lavori a base d’asta 35.312,19 €           

A.1.2 Importo per la manodopera 4.501,32 €             

A.1.3 Oneri per la sicurezza 1.691,40 €             

T1 TOTALE LAVORI  ONERI SICUREZZA 41.504,91 €           

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1.1 Spese tecniche di progettazione def.-esec, CSP, CSE, DL, misure e contabilità 8.962,03 €             

B1,2 Contrib 4 % INPS. Più prev 4% su spese tecniche 731,30 €                

tot spese tecniche B1.1+ EPAP 9.693,33 €             

B2 Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs. 36/2023: 2% di A 830,10 €                

B3 Accantonamento di cui all’articolo 210 del D.Lgs. 36/2023

B4 Imprevisti  e arrotondamenti 278,51 €                

B5 I.V.A. sui lavori  e sicurezza (10 %) 4.150,49 €             

B6 I.V.A. su spese tecniche e inarcassa (22%) 2.132,53 €             

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 17.084,96 €           

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) 58.589,87 €           

QUADRO ECONOMICO

 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 

spese nel rispetto della normativa vigente 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 

sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

 

VISTA la determinazione dell’area Tecnica n.° 53 del 09.05.2024 con la quale si decide di procedere, 

all’affidamento dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO 

COMUNALE - D.L. 30 APRILE 2019, N. 34, ART. 30, COMMA 14-BIS – POTENZIAMENTO INVESTIMENTI 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, 

PER L'ABBATTIMENTO DI BARRIERE ARCHITETTONICHE E PER GLI INTERVENTI DI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L'ANNO 2024  ” 

mediante procedura in affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023, si 

svilupperà nel portale Sardegna CAT; 

 

VISTO la richiesta di preventivo con prot. N. ° 1680 del 09/05/2024 per la Richiesta Di Offerta 

(RDO) RdO:  

 rfq_ 435839 sul Mercato Elettronico di Sardegna CAT, alla ditta selezionata dell’elenco della 

OG11 IMPIANTI TECNOLOGICI e OG1 EDIFICI CIVILI ED INDUSTRIALI - Lavori di importo fino a 

150.000, 00 euro nel Mercato Elettronico di Sardegna CAT ; 

 

VISTI gli atti del procedimento, svoltosi nel mercato elettronico, relativi alla seduta in data 

14/05/2024 l’affidamento dei “lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico palazzo 

comunale - D.L. 30 aprile 2019, n. 34, art. 30, comma 14-bis per l'anno 2024 ” sono stati 

aggiudicati in via provvisoria alla Ditta BASSU S.r.l. con sede in Orgosolo (NU) Via della Pace , 

P.IVA: 01308560919, con il ribasso percentuale pari al 1,084 %, per l’importo di € 39.381,93, a cui 

vengono sommati gli oneri della sicurezza pari ad € 1.691,40 (non soggetti a ribasso) per un 

importo complessivo netto dell’appalto di € 41.073,33 più IVA al 10 % di € 4.107,33 per un importo 

totale € 45.180,66; 

 

RICHIAMATO il risultato di gara pubblicato all’albo con nota prot. n. 1732 del 14/05/2024 con cui si 

procedeva all’aggiudicazione provvisoria dei lavori in oggetto alla Ditta BASSU S.r.l. con sede in 

Orgosolo; 

 

RISCONTRATA la conformità delle dichiarazioni presentate in sede di gara dall’aggiudicatario 

provvisorio attraverso l’acquisizione delle certificazioni richieste; 

 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 

gara attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, come sancito dalla Delibera 

262/2023 di  Adozione del provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per 

l’Italia Digitale, che permette alle Stazioni Appaltanti l’acquisizione dei documenti a comprova del 

possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per 

l’affidamento dei contratti pubblici ed agli Operatori Economici; 

 

VISTO il certificato di regolarità contributiva così come desumibile dal DURC allegato emesso in 

data 12/04/2024 con numero protocollo INPS_40594247 con scadenza 10/08/2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO opportuno dover procedere alla aggiudicazione definitiva alla Ditta BASSU S.r.l. con 

sede in Orgosolo (NU) Via della Pace , P.IVA: 01308560919per i “lavori di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico palazzo comunale - D.L. 30 aprile 2019, n. 34, art. 30, comma 14-bis 

per l'anno 2024”; 

 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: cap. 8590/1/1 del bilancio 

2024; 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata   della specifica attestazione di qualificazione SOA per 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è il geom. Graziella Mette e 

che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 

questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B1AB6FC701 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

DETERMINA 

 

1 – di approvare il verbale di gara con RDO rfq_435839 per i “lavori di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico palazzo comunale - D.L. 30 aprile 2019, n. 34, art. 30, comma 14-

bis per l'anno 2024”, redatto in data 14/05/2024, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Ditta 

BASSU S.r.l. con sede in Orgosolo (NU) Via della Pace , P.IVA: 01308560919, i “lavori di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico palazzo comunale - D.L. 30 aprile 2019, n. 

34, art. 30, comma 14-bis per l'anno 2024”, redatto in data 14/05/2024”, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 39.381,93, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a cui vengono sommati gli oneri della sicurezza pari ad € 1.691,40 (non soggetti a ribasso) per 

un importo complessivo netto dell’appalto di € 41.073,33 più IVA al 10 % di € 4.107,33 per un 

importo totale € 45.180,66; 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 45.180,66, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di 

legge; 

5 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  

dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

Voce 8590 Codice  
Capitolo 1 Descrizione MESSA IN SICUREZZA STRADE ED EDIFICI 

PUBBLICI 
Articolo 1 Descrizione  
SIOPE  CIG B1AB6FC701 CUP D94J24000310001 

Creditore BASSU S.r.l. con sede in Orgosolo (NU) Via della Pace , P.IVA: 01308560919 
Rif. Pren.  Importo € 45.180,66 

Rif. Imp.  “lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico palazzo comunale” 
 

  

6. di impegnare in favore del responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art.45 comma 3 del D.L. 

vo 36/2023, l’importo di € 664,08, sul cap. 8590/1/1 anno 2024, al lordo di tutte le ritenute e gli 

oneri previdenziali e assistenziali a carico del lavoratore al netto degli oneri previdenziali a 

carico dell’ente, quale quota spettante al responsabile del procedimento dei lavori in questione.  

7. di ridefinire, conseguentemente, il quadro economico del progetto dei lavori di cui trattasi, come 

segue: 

A LAVORI IN APPALTO

A.1.1 Importo lavori a base d’asta 39.813,51 €           

A.1.2 importo ribasso 1,08 % 431,58 €                

A.1.3 Oneri per la sicurezza 1.691,40 €             

T1 TOTALE LAVORI CONTRATTO +  ONERI SICUREZZA 41.073,33 €           

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1.1 Spese tecniche di progettazione def.-esec, CSP, CSE, DL, misure e contabilità 8.962,03 €             

B1,2 Contrib 4 % INPS. Più prev 4% su spese tecniche 731,30 €                

tot spese tecniche B1.1+ EPAP 9.693,33 €             

B2 Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs. 36/2023: 2% di A 830,10 €                

B3 Accantonamento di cui all’articolo 210 del D.Lgs. 36/2023

B4.1 Imprevisti  e arrotondamenti 278,51 €                

B4.2 RIBASSSO 474,73 €                

B5 I.V.A. sui lavori  e sicurezza (10 %) 4.107,33 €             

B6 I.V.A. su spese tecniche e inarcassa (22%) 2.132,53 €             

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 17.516,54 €           

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) 58.589,87 €           

QUADRO ECONOMICO DI CONTRATTO

 

 

8 - di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9.  di dare atto che rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del sottoscritto 

responsabile dell’Area  non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli articoli 6 

bis della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, del D.p.r. n. 62/2013 come 

introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012; 

 

10. di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 125  del 

D.Lgs. n. 36/2023 e smi., 

 

11 che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante scrittura privata non autenticata. 

 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

14. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile Unico 

del Procedimento è il geom. Graziella Mette il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la 

predisposizione del contratto; 

 

15. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

II Responsabile del servizio 

 

Geom. Graziella Mette 

 


